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Dąb
Powstańców
w konkursie

„Drzewo
Roku”

16 drzew z całej Polski 
to tegoroczni fina-
liści organizowane-

go przez Klub Gaja konkursu 
„Drzewo Roku”, którego celem 
jest zwrócenie uwagi na cie-
kawe, wiekowe drzewa jako 
ważne elementy dziedzictwa 
przyrodniczego i kulturowego, 
które powinniśmy cenić i chro-
nić.

Wśród tegorocznych finali-
stów jest zgłoszony przez szkołę 
w Szczecnie „Dąb Powstańców”, 
który znajduje się w Murawinie k/
Szczecna. To przy  nim co roku 
w grudniu odbywa się widowisko 
historyczne pt. Capstrzyk Powstań-
czy. Już w czerwcu b.r. nasz dąb 
będzie rywalizował o tytuł „Drzewa 
Roku 2023”. Zapraszamy do wzię-
cia udziału głosowaniu.
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W kościele św. Michała Archa-
nioła odbył się 26 marca finał 
XIX Festiwalu Wielkopost-

nego. Jak co roku w Daleszycach za-
prezentowali się artyści wykonujący 
pieśni pasyjne oraz poeci, których 
twórczość nawiązuje do tradycji Wiel-
kiego Postu.

Nagrody zostały przyznane w trzech 
kategoriach konkursowych: chóry, zespoły 
ludowe, zespoły wokalno-instrumentalne. 
Rozstrzygnięty został też konkurs poetyc-
ki. Zwycięzcami zostali: chór Masłowianie 
z Masłowa, Zespół Śpiewaczy Echo Łysicy 
z Bielin, Grupa Artystyczna Golica, a także 
poetka Bożena Ołubiec.

Naszą gminę reprezentowały: Zespół 
Pieśni Ludowej z Marzysza (II miejsce), 
zespół śpiewaczy Kumotry (III miejsce) 
oraz wyróżnione zespoły śpiewacze Suko-
wianki znad Lubrzanki i Marzyszanki. 
W eliminacjach brały udział także: Chór 

Piękny i refleksyjny koncert w Daleszycach
Michael z Daleszyc oraz zespół Wesołe Go-
sposie z Widełek.

Organizatorem Festiwalu był Woje-
wódzki Dom Kultury w Kielcach. Statuetki 
i nagrody wręczali ksiądz Dziekan Tadeusz 
Cudzik, senator Krzysztof Słoń oraz bur-
mistrz Daleszyc Dariusz Meresiński, którzy 
nie szczędzili wykonawcom słów uznania 
i podziękowań za pielęgnowanie pięknych 
tradycji i wyjątkowe przeżycia artystycz-
ne.

MW

Święta Wielkanocne to czas rodzinnych spo-
tkań przy suto zastawionym stole. Nie może 
na nich zabraknąć tradycyjnych potraw; w na-

szych domach królują więc żurki i barszcze, jajka 
w majonezie, babki i mazurki.  Tym, którzy zostawili 
przygotowania na ostatnią chwilę, podpowiadamy, 
jak szybko przygotować deser, którym z pewnością 
zachwycicie domowników!

MAZUREK KAJMAKOWY 

Składniki na ciasto kruche:
 Z 175 g mąki pszennej
 Z 25 g cukru pudru
 Z 100 g masła, schłodzonego
 Z pół łyżki kwaśnej śmietany 18%
 Z 1 żółtko
 Z szczypta soli

Przygotować niewielką formę (ok.20cm). Wszystkie 
składniki na ciasto wyrobić i uformować w kulę, owinąć 
folią i włożyć do lodówki na 1 godzinę.

Po tym czasie ciasto rozwałkować na grubość około 3 
– 4 mm i wyłożyć nim foremkę. Ciasto ponownie schłodzić 
w lodówce przez 30 – 60 minut.

Przed samym pieczeniem ciasto w kilku miejscach po-
nakłuwać widelcem. Piec około 15 – 18 minut w tempe-
raturze 200ºC, do wypieczenia i zarumienienia. Wyjąć, 
wystudzić.

Domowy kajmak:
 Z 160 ml śmietany kremówki 30% lub 36%
 Z 140 g jasnego brązowego cukru
 Z ziarenka z 1 laski wanilii lub 1 łyżeczka pasty z wanilii

Wszystkie składniki wymieszać i gotować na najmniej-
szej mocy palnika przez około 30 minut, co pewien czas 
mieszając. Odczekać 3 minuty, gorący kajmak wylać na 
kruchą upieczone ciasto, rozprowadzić. Pozostawić do stę-
żenia. Udekorować bakaliami.

Smacznego!

Przepis na mazurek



4 Marzec / 2023

/ Głos Daleszyc / / Głos Daleszyc // Głos Daleszyc /

Wielkanoc to najstarsze i naj-
ważniejsze święto chrześci-
jan. Zmartwychwstanie Je-

zusa symbolizuje zwycięstwo Boga 
i człowieka nad śmiercią: pozwala 
cieszyć się perspektywą życia wiecz-
nego, ale też uczcić naturalny rytm 
odradzającego się po zimie życia. 

Równowaga ducha i natury
Nieprzypadkowo święto Wielkiej Nocy 

obchodzone jest w czasie wiosennego 
przebudzenia natury. To wyjątkowy czas, 
kiedy obrzędy religijne i przyroda splatają 
się, a wszystko symbolicznie przedstawia-
ne jest w niezwykle bogatej tradycji ludo-
wej. 

Wielkanoc obchodzona jest w pierw-
szą niedzielę po pierwszej pełni księżyca 
i wiosennym zrównaniu dnia z nocą.  Po-
przedza ją czterdziestodniowy post, któ-
ry niegdyś naturalnie przypadał na czas 
wyczerpywania się zapasów pożywienia 
w domach i poprzedzał wiosenne odnawia-
nie zasiewów. Wielki Post przestrzegany 
był bardzo surowo i miał pomóc wiernym 
w duchowym przygotowaniu do świąt, ale 
też miał praktyczny wymiar, ponieważ po-
zwalał gromadzić żywność (np. jajka) na 
czas wielkanocnego świętowania.

Właściwie zanikłym dziś zwyczajem 
było niegdyś tzw. śródpoście. Przypada-
ło na czwartą niedzielę postu, do kościo-
łów na ten jeden dzień wracała muzyka 
i dzwony, a wierni cieszyli się, przypomi-
nając sobie, że poszczą w oczekiwaniu na 
radosne wydarzenie. Dzieci wiejskie tego 

dnia biegały po polach z kołatkami i instru-
mentami, by hałasem obudzić przyrodę do 
życia, aby na święta wszystko zaczęło się 
zielenić i kwitnąć.

Kres umartwienia
Na tydzień przed Wielkanocą, w Nie-

dzielę Palmową (Niedzielę Męki Pańskiej) 
ludność nie tylko święciła własnoręcznie 
wykonane palmy, ale też delikatnie okła-
dała się nawzajem gałązkami, co miało 

przypominać o zbliżających się uroczysto-
ściach i przynieść szczęście. Kiedyś w Pol-
sce Niedziela Palmowa właśnie od gałązek 
wierzby, które zastępowały palmy, nazy-
wana była niedzielą „wierzbną”. Znanym 
zwyczajem było tzw. topienie Judasza: 
w Wielką Środę młodzież przeciągała sło-
mianą kukłę przez całą wieś, wrzucała ją 
do wody i obrzucała kamieniami, aż poszła 
na dno.

Wielkanoc. Czas odrodzenia
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Niedzielę zmartwychwstania poprzedza 
Triduum Paschalne, czyli Wielki Czwartek, 
Wielki Piątek i Wielka Sobota. W kościo-
łach odbywa się kolejno: Msza Wieczerzy 
Pańskiej, przypominająca ustanowienie 
Najświętszego Sakramentu; wielkopiątko-
we czytanie Męki Pańskiej z adoracją krzy-
ża oraz wielkosobotnia Wigilia Paschalna 
– czas modlitewnego czuwania przed Nie-
dzielą Zmartwychwstania Pańskiego. 

Według ludowych tradycji w Wielki 
Czwartek chłopcy ze wsi znowu puszczali 
w ruch kołatki – tym razem na dobre wy-
ganiając Wielki Post. Wielkopiątkowe mo-
dlitwy też dawniej były znacznie bardziej 
widowiskowe: wierni, którzy szczególnie 
żałowali za swoje grzechy, ubierali się 
w worki żałobne i kładli krzyżem na podło-
gach kościołów. 

Wśród wielu ludowych zwyczajów zna-
ne było powstrzymywanie się w Wielkim 
Tygodniu od prania bielizny, co mogło gro-
zić chorobą domowników. Gospodynie nie 
mogły wypiekać chleba, co z kolei groziło 
sprowadzeniem na całą wieś suszy, a zła-
manie zakazu było surowo karane wyrzu-
ceniem gospodyni razem z jej garnkami do 
wody.

W czasie, gdy po surowym poście moż-
na było zrezygnować z monotonnej diety 
opartej głównie na żurach i śledziach, 
w Wielki Piątek urządzano znudzonym 
potrawom symboliczny pogrzeb. Wszyscy 
mieszkańcy wsi z radosnymi okrzykami 
zasypywali śledzie w dołach, a w niektó-
rych regionach Polski zakopywano dodat-
kowo garnek z popiołem, który symbolizo-
wał koniec smutku.

W Wigilię Wielkanocy w kościołach 
święci się ogień, wodę i ciernie, które nie-
gdyś służyły także gospodarzom: wodą, 
jako symbolem życia, spryskiwano domy,  
popiół z ognia rozrzucano w dniu pierwszej 
orki, co miało zapewnić dostatek. 

Wielka moc
Do dziś zachował się najpopularniejszy 

obrzęd Wielkiej Soboty: święcenie pokar-
mów. Dawniej do kościoła szło się z wiel-
kim koszem pełnym jedzenia, ale i dziś 
– zgodnie z tradycją, w święconce nie 

może braknąć baranka (symbolu zmar-
twychwstałego Chrystusa), jajek (na znak 
rodzącego się życia), chrzanu (symbolu 
siły), wędlin (symbolu płodności i dostat-
ku), sera (symbolu zdrowia dla zwierząt 
hodowlanych) oraz soli (chroniącej od 
zepsucia, także duchowego). Święconkę 
kładziono na białym płótnie, które na kie-
lecczyźnie miało zapewnić potem ochro-
nę przed burzą. Resztki z wielkanocnego 
śniadania rozrzucało się na polach, by je 
zabezpieczyć przed zarazą. Tradycyjnie 
powinno się potrawy przygotować w pią-
tek, by po sobotnim święceniu już nie pra-
cować (wyjątkiem był obrządek zwierząt 
hodowlanych).

Do dziś chętnie barwimy jajka, ale daw-
niej miało to szczególne znaczenie – wie-
rzono, że pisanki mają magiczną moc, np. 
mogą uzdrawiać chorych. Jaja to bardzo 
stary symbol życia: już starożytni wkłada-
li pisanki zmarłym do trumien i wierzyli, 
że z jajka powstał świat. Znaczenie mają 
także kolory pisanek: fioletowy i niebieski 
oznacza Wielki Post, czerwony to przelana 
na krzyżu krew Chrystusa, zielona, brą-
zowa i żółta wyrażają radość. Naturalnie 
jajka farbowane były w łupinach cebuli, 
kwiatach malwy lub kory dębu. Wielką 
moc miał mieć też chrzan, którego zje-
dzenie w czasie świąt miało chronić przed 
chorobami, dlatego karmiono nim nawet 
dzieci, przekonując, że to na pamiątkę 
cierpień Jezusa. 

Na bazie święconki szykowało się 
tradycyjne wielkanocne potrawy: żu-
rek, kiełbasę na ciepło, szynkę, ćwikłę 
z chrzanem, baby drożdżowe, dekorowane 
mazurki, paschy i kołacze z serem. Ważne, 
by potrawy ułożyć na białym obrusie przy-
strojonym zielonymi gałązkami i rzeżuchą, 
która symbolizuje siły witalne rodzącego 
się życia.

Procesje znakiem wiary
Niedziela Wielkanocna rozpoczyna-

ła się od rezurekcji - uroczystej mszy 
z procesją, którą odprawiano w nocy lub 
o świcie. Przed laty po mszy trzeba było 
jak najszybciej wrócić do domu, żeby za-
pewnić sobie w gospodarstwie najszybsze 

zakończenie żniw, dlatego rezurekcja koń-
czyła się swoistym wyścigiem parobków 
lub wozów konnych. Po mszy cała rodzina 
zasiada do najważniejszego posiłku, czyli 
wielkanocnego śniadania, które rozpoczy-
na od dzielenia się jajkiem.

Wielkanocny Poniedziałek (czyli lany 
poniedziałek, śmigus-dyngus) to dzień, na 
który szczególnie dziś czekają najmłodsi, 
uzbrojeni w mniejsze lub większe sikawki. 
Dawniej był to dzień zabaw i psikusów, na 
który po czasie postu oczekiwali w rów-
nym stopniu dorośli. Oprócz polewania 
wodą, z  którego najbardziej cieszyły się 
dostrzeżone przez chłopców dziewczęta, 
w zwyczaju było smaganie wierzbowymi 
gałązkami – na tym polegał śmigus. Dyn-
gus zaś to inaczej wykup, czyli słodycze lub 
pieniądze, jakich domagali się chodzący 
po domach chłopcy w zamian za życzenia 
i śpiew. Nierzadko, z młodzieżą i dziećmi 
po domach chodził też żywy kogut, któ-
ry był symbolem sił witalnych i urodzaju. 
Młodzież malowała sąsiadom okna i pło-
ty smołą lub popiołem, a zdarzało się, że 
i cały wóz w częściach zawisał na drzewie 
albo dachu chałupy, o co nie można było 
mieć pretensji. Jak podkreślają etnografo-
wie, takie zabiegi miały często charakter 
matrymonialny. Tego dnia  gospodarze 
wyruszają w procesji święcić pola. Niegdyś 
zapewniali sobie dostatek, stawiając w po-
lach krzyże złożone z palemek. 

Niezwykle rzadką tradycją jest 
„Emaus”, czyli procesja lub odpust kulty-
wowane w niektórych regionach Polski na 
pamiątkę drogi, jaką zmartwychwstały Je-
zus przeszedł z uczniami z Jerozolimy do 
miejscowości Emaus. W gminie Daleszyce 
procesja odbywa się w świąteczny ponie-
działek o wschodzie słońca w Sukowie. 
W drogę ruszają wyłącznie mężczyźni, 
którzy niosą krzyż i figurę Zmartwych-
wstałego i modlą się przy przydrożnych 
kapliczkach, budząc swoim gromkim śpie-
wem mieszkańców. Tradycja ta jest prze-
kazywana z ojca na syna już od czasów 
powojennych. To jedyne takie wydarzenie 
w diecezji kieleckiej.

MW
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Zapewnia, że nigdy nie można tra-
cić nadziei i zawsze warto wal-
czyć o siebie! O chorobie, przesz-

czepie wykonanym w zabrzańskiej 
klinice, drugim życiu z męskim sercem 
oraz społecznym odbiorze osoby po 
transplantacji i potrzebie promowania 
idei dawstwa narządów rozmawiamy 
z panią Agnieszką Dulińską, 48-letnią 
mieszkanką gminy Daleszyce, która 
w kwietniu tego roku obchodzi swoje 
„drugie urodziny” po przeszczepie ser-
ca.
 Z Głos Daleszyc: Jaka jest Pani historia 

związana z chorobą i przeszczepem?

Agnieszka Dulińska: Moje życie prze-
biegało normalnie, jak u większości ludzi, 
tzn. rodzina, dom, praca, radości i troski 
dnia codziennego. Byłam zdrową, aktywną 
osobą z głową pełną pomysłów i nie zauwa-
żyłam, jak zaczęłam słabnąć, mieć zawroty 
głowy i tracić siły (lipiec 2019 rok). Zgłosi-
łam się do lekarza rodzinnego i usłyszałam, 
że to stres i zmęczenie. Do czasu aż w pra-
cy zasłabłam i trafiłam na SOR we wrze-
śniu, a następnie na oddział kardiologicz-
ny. Po wykonaniu badań diagnostycznych 
stwierdzono zaburzenia rytmu serca, blok 
przedsionkowo-komorowy i wskazania do 
wczepienia rozrusznika serca. Pod dwóch 
tygodniach pobytu w szpitalu wróciłam 
do domu z rozrusznikiem serca. Po trzech 
miesiącach wróciłam do pracy i moje życie 
wróciło do normalności. Przez rok czułam 
się dobrze, chodziłam na wizyty lekarskie, 
zażywałam zalecone leki. Uznałam, że czas 
chorowania mam już za sobą, a okazało 
się, że to dopiero początek. We wrześniu 
2020 po zasłabnięciu trafiłam ponownie na 
oddział kardiologiczny w stanie zagrażają-
cym życiu. Okazało się, że mój rozrusznik 
się zepsuł i wymaga „naprawy”. Po konsul-
tacjach lekarzy okazało się że takie „na-
prawy” można wykonać w szpitalu w Za-
mościu, do którego zostałam przewieziona. 
Przeszłam zabieg operacyjny i już miało 
być dobrze. Niestety, nie było i zaczęło się 
prawdziwe chorowanie. Z dnia na dzień tra-
ciłam siły, po kilku krokach musiałam odpo-
czywać, a chodzenie po schodach było dla 
mnie prawdziwym wyzwaniem. Wyniki ba-
dań były coraz gorsze, wydolność mojego 
serca spadała. W grudniu 2020 w szpitalu 
w Warszawie wykonano mi zabieg biopsji 
serca, który potwierdził zapalenie mię-

śnia sercowego. Następstwem tego była 
arytmia serca, spadająca wydolność serca 
i częste pobyty w szpitalu. 

W marcu 2021 po wyczerpaniu wszyst-
kich możliwości leczenia w szpitalu w Kiel-
cach zostałam skierowana do Śląskiego 
Centrum Chorób Serca w Zabrzu. Po pierw-
szej wizycie w Poradni Transplantacyjnej do-
stałam skierowanie na oddział szpitalny pod 
kątem wszczepienia kardiowertera i ewen-
tualnych wskazań do przeszczepu serca.

Pomyślałam „jakiego przeszczepu ser-
ca?” przecież przeszczep to jest dla ludzi 
bardzo chorych, a ja nie jestem  aż taka 
chora. Bardzo się wtedy myliłam. Do szpi-
tala trafiłam w kwietniu 2021 „niby” na 
badania. Podczas pobytu w szpitalu prze-
prowadzono mnóstwo badań pod kątem 
wszczepienia kolejnego mocniejszego 
urządzenia, które miało wspomóc moje 
chore serduszko. Po analizie wszystkich ba-
dań okazało się, że moje serce jest bardzo 
słabe i na wszczepienie kardiowertera jest 
za późno. Kiedy przy moim łóżku stanęło 
grono Profesorów stwierdziłam, że robi się 
poważnie  i usłyszałam, że stan mojego 
zdrowia jest bardzo poważny, moje ser-
ce jest bardzo słabe i jedynym ratunkiem 
jest pilny przeszczep serca, pomyślałam 
NIE….i zaniemówiłam. Następnie przyszedł 
do mnie profesor Michał Zembala i wyjaśnił 
mi na czym polega przeszczep, jakie jest 
ryzyko, zagrożenie i jak wygląda życie po 
przeszczepie. Zapytał mnie, czy wyrażam 
zgodę na pilny przeszczep serca. Spojrza-
łam w okno, świeciło słoneczko i z nadzieją 
odpowiedziałam „panie profesorze, ja mam 
dwoje dzieci, 47 lat, rodzinę, którą bardzo 
kocham i bardzo chcę żyć, tak zgadzam się 
na przeszczep.” 

„Moje życie – nasze serce”
/ Głos Daleszyc /
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Do czasu przeszczepu miałam zostać 
w szpitalu, nie wiedząc tak naprawdę, na 
jak długo, czy to  miesiąc, czy  pół roku, 
miałam czekać. Moje życie w tym momen-
cie się zatrzymało, chciało mi się „wyć” 
z rozpaczy i  strachu. Zaczęły się kolejne 
trudne badania kwalifikujące do przeszcze-
pu. To był czwartek 22 kwietnia 2021, zo-
stałam zgłoszona na pilną listę osób ocze-
kujących na przeszczep. Pomyślałam, że to 
się nie dzieje naprawdę, że ja, że dlaczego 
ja. Najbardziej przerażała mnie  ta myśl, 
jak długo będę czekać  w szpitalu, z dala 
od bliskich, w obcym mieście, bez możliwo-
ści odwiedzin (czas pandemii). Następnego 
dnia, nie pamiętam, aż do godziny 22-giej, 
jak zostałam poinformowana, że jest ser-
ce dla mnie i że w sobotę,  tj. 24 kwietnia 
2021 o godzinie 12-ej będzie operacja.  Mój 
strach i przerażenie było  maksymalne i po-
myślałam, co teraz, czy to już będzie koniec 
mojego życia? Ale przecież to nie może być 
koniec, przecież serce pojawiło się dla mnie 
w ciągu 48 godzin. Zdarzył się CUD. Cud, 
że tak szybko. Bóg miał swój plan na mnie. 
Nadszedł dzień przeszczepu. O godzinie 
12-tej trafiłam na blok operacyjny, z trud-
nością odpowiadałam anestezjologowi na 
zadawane pytania. W tej chwili nic się nie 
liczyło, przed oczami miałam swoje dzieci, 
Tadeusza i rodzinę. Ze słowami „ Jezu, Ty 
się tym zajmij” zasnęłam…
 Z GD: Jak wyglądały pierwsze dni po 

transplantacji?
AD: Po otwarciu oczu zobaczyłam przy 

łóżku moich wspaniałych lekarzy, uśmiech-
nięte twarze pielęgniarek, słyszałam, wi-
działam i pomyślałam ŻYJE, dziękuję. 
Byłam otoczona rurkami, kablami, monito-
rami, kroplówkami i personelem medycz-
nym, który obserwował każdy mój ruch. To 
wszystko, łącznie z bólem było mało istotne, 
najważniejsze, że jestem, że żyję. Pierwsze 
dni były bardzo trudne. Na nowo uczyłam 
się siedzieć, stać, chodzić. Ból i ogranicze-
nie fizyczne pokonywałam dzielnie. Najgo-
rzej był poukładać sobie to wszystko w gło-
wie i zaakceptować. Z jednej strony strach, 
przerażenie i niepewność, co dalej, a z dru-
giej strony pomyślałam, że  jestem szczę-
ściarą,  że otrzymałam  taki ogromny dar 
od losu. W tamtym okresie ciągle płakałam, 
ale były to łzy szczęścia i wdzięczności dla 
dawcy. Obecnie pozostaję  pod kontrolą 
Poradni Transplantacyjnej w Zabrzu. Stale 
przyjmuję leki immunosupresyjne, które 
zapobiegają odrzutowi.
 Z GD: Jak zmieniło się Pani życie po 

przeszczepie?
AD: W dniu 24.04.2023 miną dwa lata 

po przeszczepie serca, tj.: moje „drugie 
urodziny”. Moje życie zmieniło się na lep-
sze, doceniam każdy dzień i staram się nie 
przejmować sprawami nie istotnymi. Zwe-
ryfikowałam grono moich przyjaciół, teraz 
wiem i doceniam, kto jest moim prawdzi-
wym przyjacielem na dobre i na złe i na 
kogo mogę liczyć w trudnych chwilach. Mój 
brzuch pokryty jest wieloma bliznami ale 
to nie są blizny, tylko moje „tatuaże zwy-
cięstwa”, które mi przypominają, że nigdy 
nie możemy tracić nadziei i zawsze warto 
walczyć o siebie. Z uwagi na obniżoną od-
porność muszę unikać dużych skupisk ludzi, 

aby się nie narażać na infekcję, przyjmować 
leki, wykonywać badania, unikać stresów.

Po roku po przeszczepie wróciłam do 
pracy zawodowej. Moja praca nauczyła 
mnie pokory do życia. Nie myślę o tym co 
będzie kiedyś, najważniejsze jest dziś. Co 
dzień rano budzę się i dziękuję za to że je-
stem, że żyję. Doceniam to co mam i cie-
szę się nawet  z każdej drobnostki.
 Z GD: Czy widzi Pani potrzebę populary-

zacji idei transplantacji?
AD: Transplantacja (inaczej przeszczep) 

najprościej to operacja polegająca na po-
braniu narządu od dawcy i wszczepienie 
go do organizmu biorcy. Przeszczep to 
ratowanie życia osób ciężko chorych, kie-
dy już wszystkie metody leczenia zostały 
wyczerpane. W pędzie naszego życia nie 
skupiamy się na chorobach, myślimy - nas 
to nie dotyczy, przecież jesteśmy zdrowi. 
Też tak myślałam, a tu nie wiadomo, co 
będzie jutro, czy my lub ktoś z naszych 
bliskich może potrzebować pomocy w for-
mie transplantacji. Dawno temu dostałam 
deklarację zgody na pobranie narządów po 
śmierci, nosiłam ją zawsze w portfelu. Los 
postanowił inaczej, to ja potrzebowałam 
serca, aby żyć. Ważne jest, aby rozmawiać 
w naszych rodzinach na  temat dawstwa 
narządów. Znając wolę naszych bliskich 
w tej kwestii  łatwiej w ciężkiej chwili pod-
jąć rodzinie odpowiednią decyzję i urato-
wać komuś drugie życie.  

Transplantacja to dla wielu pacjentów 
szansa na przedłużenie życia. W Polsce 
obowiązuje zasada domniemanej zgody. 
Oznacza to, że każdy z nas jest poten-
cjalnym dawcą organów.  Osoba, która 
nie chce być dawcą, powinna złożyć swój 
sprzeciw do Centralnego Rejestru Sprze-
ciwów. Osoba pełnoletnia nie musi nigdzie 
zgłaszać, że chce po śmierci przekazać 
swoje narządy oczekującym na przeszczep. 
Natomiast w przypadku osoby małoletniej 
zgodę na pobranie narządów musi wyrazić 
rodzic lub opiekun prawny. Dodatkowo oso-
by chcące zostać dawcą mogą się zareje-
strować w bazie dawców, nosić bransoletki 
lub mieć przy sobie kartę dawcy.
 Z GD: Jaki jest społeczny odbiór osoby 

po przeszczepie?
AD: To trudnie pytanie dla mnie. Po 

operacji dostałam mnóstwo SMS od zna-

jomych, za wszystkie serdecznie dzięku-
ję, tylko nieliczni odważyli się zadzwonić 
i porozmawiać. Niektórzy ludzie patrzyli na 
mnie z niedowierzaniem, że żyję, w rozmo-
wie ze łzami w oczach spoglądali współczu-
jąco na mnie. Ale są też tacy, dla których 
mój widok wywołuje uśmiech. Jestem tą 
samą kobietą, tylko że z męskim sercem. 
Moim dawcą był młody chłopak i dlatego 
też zadawano mi pytania, czy coś się zmie-
niło we mnie. Z uśmiechem odpowiadałam 
„tak, zaczęłam chodzić na mecze piłki noż-
nej i kupiłam motor. Nic się nie zmieniło. 
Jestem tą samą osobą. Niektórzy nazywają 
mnie bohaterem, ale bohaterem jest mój 
dawca i jego rodzina. Dawca dlatego, że 
wyraził zgodę na oddanie narządów, a jego 
rodzina, że w tak trudnej chwili uszanowa-
ła wolę zmarłego. Nigdy się nie dowiem, 
kim był, ale wiem  na pewno że był bar-
dzo dobrym człowiekiem. Pozostanie on na 
zawsze w mojej pamięci i „naszym sercu”. 
To jest mój Anioł Stróż, który czuwa aby 
wszystko było dobrze z „naszym sercem”.
 Z GD: Proszę opowiedzieć kilka słów 

o sobie, swoich zainteresowaniach.
AD: Mam 48 lat, dwoje dorosłych dzie-

ci i to one w trudnych chwilach dodają mi 
siły i motywują do działania. Wokół mnie 
są ludzie, na których mogę liczyć. Z wy-
kształcenia jestem pedagogiem. Od 25 lat 
pracuje w Miejskim Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej w Kielcach jako specjalista pracy 
socjalnej. Nie wyobrażam sobie innej pra-
cy, bezpośredni kontakt z ludźmi i poma-
ganie im w problemach pokazuje mi wciąż, 
jak wygląda prawdziwe życie. Dzięki temu 
doceniam to, że  tak wiele dobrego otrzy-
małam od losu. Moim hobby jest śpiewa-
nie (pozdrawiam chór URATOWANI), taniec 
i podróżowanie. Obecnie bardzo dużo czy-
tam i interesuję się tematyką transplantacji 
w Polsce i na świecie. 

Jednym słowem Kocham życie i cią-
gle mi go mało. Dziękuje wszystkim, 
którzy są wokół mnie, dziękuję za każdy 
życzliwy uśmiech, za miłe słowo i pro-
szę, rozmawiajcie w swoich rodzinach na 
temat transplantacji. Życzę wszystkim 
dużo zdrowia, dbajcie o siebie i pamiętaj-
cie, że „TWOJE TAK MA ZNACZENIE DLA 
TRANSPLANTACJI”.

GD: Dziękuję za rozmowę.

/ Głos Daleszyc /
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W marcu odbyły się ostat-
nie walne zebranie spra-
wozdawcze za 2022 rok 

w jednostkach Ochotniczej Straży 
Pożarnej gminy Daleszyce. Swoje 
działania podsumowali druhowie 
z OSP Cisów, Szczecno, Komórki 
i Niestachów.

Strażacy podsumowali rok

Chodnik już gotowy, na jezdni 
pojawiła się pierwsza war-
stwa asfaltu. W ramach za-

dania droga jest poszerzana do 
5,5 metra, poza nową nakładką 

Na zebraniach obecny był bur-
mistrz Dariusz Meresiński, który wy-
słuchał sprawozdań, zapoznał się 
z planami jednostek na kolejny rok 
i przekazał na wyposażenie jednostek 
sprzęt przeciwpożarowy. - Druhny 
i druhowie dziękuję Wam za gotowość 
niesienia pomocy oraz za Wasze za-

angażowanie w dbaniu o bezpieczeń-
stwo mieszkańców Miasta i Gminy 
Daleszyce – podkreślał burmistrz.

Wszystkie jednostki OSP z terenu 
gminy Daleszyce zostały w tym roku 
doposażone przez gminę w elektrycz-
ne pompy zatapialne.

MW

Duże postępy w przebudowie drogi gminnej w Słopcu
asfaltową i chodnikiem, powstaje 
utwardzone pobocze i nowe zjaz-
dy do posesji. 

Droga jest przebudowana na od-
cinku 820 m i jest to kontynuacja in-

westycji drogowej w Słopcu Szlachec-
kim. Tym samym mieszkańcy zyskali 
nową nawierzchnię i chodnik na po-
nad półtora kilometrowym odcinku.

MW
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Poprzedni, 2022 r. ze względu na niezależną od Nas 
wszystkich sytuację geopolityczną, przyniósł szereg ne-
gatywnych skutków, również w zakresie dostępności 

i kosztów energii. 
Wielu właścicieli domów jednorodzinnych, po doświadczeniach 

obecnego roku, już teraz zastanawia się co zrobić aby kolejny okres 
grzewczy przejść bezpiecznie, w komforcie cieplnym i bez przepła-
cania.

Jest na to sposób. 
Warto zapoznać się z programem Czyste Powietrze, który ofe-

ruje nie tylko bezzwrotne wsparcie finansowe przyznawane przez 
Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(wfośigw). Inwestycja, którą możesz sfinansować z Programu 
pozwoli na znaczne zmniejszenie zużycia energii przy utrzy-
maniu bezpieczeństwa i komfortu cieplnego w domu, a przy 
tym przyniesie niższe rachunki za ogrzewanie.

Z programu Czyste Powietrze otrzymasz wsparcie na do-
cieplenie ścian, dachu, wymianę okien i drzwi, zainstalowanie 
wentylacji z odzyskiem ciepła oraz wymianę starego pieca na 
paliwo stałe na nowe, efektywne źródło ciepła, które zużywa 
mniej energii z pożytkiem dla rodzinnego portfela, a przy tym 
emituje mniej zanieczyszczeń do powietrza.

Ciepły, bezpieczny dom to podstawa dobrostanu rodziny, dlatego 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wraz 
z wfośigw przygotował na 2023 r. ważne zmiany w Programie, dzięki 
którym możesz otrzymać nawet do 136 tys. zł dofinansowania. 
Tak wysokie bezzwrotne wsparcie możliwe jest obecnie z uwagi na  

Co zrobić aby płacić mniej za ogrzewanie domu?
podniesienie poziomów dotacji na poszczególne elementy termomo-
dernizacji.

Zanim przystąpisz do programu, warto jest wykonać audyt ener-
getyczny, to dokument opracowany przez specjalistę, który poka-
zuje co w domu należy docieplić,  zainstalować i wymienić w ramach 
termomodernizacji, aby była ona kompleksowa. Taka kompleksowa 
termomodernizacja umożliwia otrzymanie najwyższej dotacji, 
a później płacenie niższych rachunków.

Do programu może przystąpić każdy, kogo roczny dochód  nie 
przekracza 135 tys. zł.

Już dziś zainteresuj się programem Czyste Powietrze. Teraz jest 
najlepszy czas na złożenie wniosku, znalezienie wykonawcy 
i przeprowadzenie inwestycji, aby spokojnie zdążyć przed ko-
lejnym sezonem grzewczym.

Na swoje pytania znajdziecie Państwo odpowiedź na stronie czy-
stepowietrze.gov.pl, np.  w  nagraniach i prezentacjach Akademii 
Czystego Powietrza. 

O Program możesz dopytać w naszym Urzędzie Gminy, w punkcie 
konsultacyjno – informacyjnym. Tutaj otrzymasz wsparcie w przygo-
towaniu i złożeniu wniosku do programu Czyste Powietrze. 

Co zrobić aby rachunki za ogrzewanie zamiast rosnąć – malały?
Nie zwlekaj, zapoznaj się już dziś z programem Czyste Powietrze, 

który znacznie poprawi warunki życia i zdrowia Twojej rodziny! 
Gminny punkt konsultacyjno – informacyjny  programu 

Czyste Powietrze działa w godzinach 7:30 – 15:30, tel. 41 317 
16 94 wew. 210. 

Zapraszamy! 
podziel się tą  informacją z Sąsiadem!

Sfinansowane przez
Unię Europejską

NextGenerationEU

Informujemy Mieszkańców gminy Daleszyce, że od 1 stycznia 
2023 roku NIE ZMIENIŁA SIĘ cena odbioru odpadów komunalnych 
z posesji zlokalizowanych na terenie gminy. W związku z tym nie 
wydawane są odrębne zawiadomienia dotyczące opłat i wysokości 
stawek. 

Aktualnie obowiązuje opłata ustalona 1 stycznia 2022 roku na 
poziomie: 17,00 zł miesięcznie od jednego mieszkańca zamiesz-
kującego na terenie Miasta i Gminy Daleszyce jeżeli  kompostuje 
odpady biodegradowalne: 20 zł miesięcznie jeżeli odpady są zbie-

rane i odbierane w sposób selektywny;  40,00 zł - gdy właściciel 
nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób 
selektywny.

Dla domków letniskowych obowiązuje ryczałtowa roczna stawka 
w wysokości 200 zł lub stawka podwyższona 540 zł, jeśli właściciel 
nie segreguje odpadów.

W przypadku zmiany ceny usługi, wydawane będą mieszkańcom 
stosowne zawiadomienia.

MW

Ceny śmieci bez zmian
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Szanowni Mieszkańcy, zapraszamy do lektury cyklu artykułów 
podsumowujących inwestycje zrealizowane w ostatnich latach 
na terenie wszystkich sołectw gminy Daleszyce. Sprawdzamy, 

jak rozwinęły się nasze miejscowości od początku obecnej kadencji 
Rady Miejskiej w Daleszycach, czyli przez ostatnie niespełna pięć lat. 
O zmiany zapytaliśmy także naszych radnych. Dziś zwiedzamy Cisów 
oraz Danków.

coraz lepszy komfort życia w malow-
niczym Cisowie. 

 Z Infrastruktura drogowa
i oświetlenie uliczne
- Przebudowa drogi wewnętrznej 

dz. nr 18 i 434 (235 m)
- Przebudowa drogi wewnętrznej 

dz. nr 25 (375 m)
- Przebudowa drogi wewnętrznej 

dz. nr 40/1 i 40/2 (110 m)
- Przebudowa drogi wewnętrznej 

dz. nr 235 (670 m)

- Przebudowa drogi gminnej dz. nr 
ewid. 434

– Rozbudowa oświetlenia typu LED 
z systemem sterowania min. przy 
drodze wewnętrznej dz. nr 441, oraz 
przy drodze powiatowej 1305T na od-
cinku od sklepu do kościoła. 

- W ramach modernizacji drogi 
wojewódzkiej 764 w 2018 r oddano 
do użytku oświetlenie drogi wraz ze 
ścieką rowerową w ilości 60 szt.

 Z Gospodarka
wodno-kanalizacyjna
i zadania kubaturowe
- Budowa przydomowych oczysz-

czalni ścieków 
- Termomodernizacja budynku 

świetlicy i przedszkola (ocieplenie bu-
dynku, wymiana stolarki okiennej, in-
stalacji grzewczej i pieca)

- Budowa placu zabaw przy świe-
tlicy i przedszkolu

- Przebudowa systemu ogrzewania 
w strażnicy OSP

- Przygotowanie terenu pod pla-
nowaną budowę boiska sportowe-
go w sąsiedztwie budynku świetlicy 
MGOK

 Z Fundusz Sołecki

2018 r.:
26.385,66 zł zapisano na zada-

nia: wydatki bieżące dotyczące funk-
cjonowania przedszkola, organizacja 
imprez integracyjnych, zakup kruszy-
wa, przebudowa drogi gminnej dz. nr 
ewid. 434, dowieszenie lamp, umoc-
nienie pobocza przy drodze gminnej 
„Pasieka”, wydatki bieżące dotyczące 
funkcjonowania świetlicy.

2019 r.:
28.321,04 zł na zadania: organi-

zacja imprez integracyjnych, wydat-

Gmina „w pigułce”. Jak się zmieniamy?

CISÓW
Leżąca w sercu Cisowsko-Orłowiń-

skiego Parku Krajobrazowego miej-
scowość zmienia się z korzyścią dla 
mieszkańców i osób, które szukają 
tutaj odpoczynku w bliskim kontak-
cie z naturą. Nowe drogi i oświetlenie 
uliczne, porządkowanie gospodarki 
wodno-kanalizacyjnej, odnowiony bu-
dynek świetlicy i miejsca do rekreacji 
– to najważniejsze zadania, których 
realizacja bezpośrednio wpływa na 
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ki bieżące dotyczące funkcjonowania 
świetlicy przy OSP, wykonanie tablicy 
informacyjnej (Mały Bór), zakup wy-
posażenia dla KGW, wydatki dotyczą-
ce przedszkola (plac zabaw, ogrodze-
nie, łazienka).

2020 r. :
28.897,61 zł na zadania: zakupy 

na realizację zadań przy OSP Cisów, 
organizacja imprez integracyjnych, 
opracowanie projektu na dobudowę 
oświetlenia ulicznego, opracowanie 
dokumentacji na budowę drogi gmin-
nej, zakup kruszywa, prace remonto-
we przy świetlicy wiejskiej.

2021 r. :
31.233,35 zł na zadania: prace 

remontowe świetlicy wiejskiej przy 
MGOK w Cisowie, przebudowa sys-
temu ogrzewania w strażnicy OSP 
Cisów, organizacja imprez integracyj-
nych, prace porządkowe w sołectwie, 
opracowanie projektu oświetlenia 
ulicznego na tzw. Pasiece, budowa 
ogrodzenia świetlicy wiejskiej.

2022 r.:
32.654,55 zł na zadania: do-

posażenie OSP w Cisowie, remont 
budynku Punktu Przedszkolnego, 
doposażenie KGW, budowa boiska 
wielofunkcyjnego.

2023 r.:
35.787,44 zł na zadania: konser-

wacja i udrożnienie rowu przy dro-
dze gminnej tzw. Pasieka, wykonanie 
zatoczki i utwardzenie pobocza przy 
drodze gminnej tzw. Mały Bór, zakup 
ławek na plac zabaw, wydatki zwią-
zane z utrzymaniem budynku OSP, 
organizacja imprez integracyjnych, 
zakup i montaż lustra przy drodze 
gminnej tzw. Pasieka.

Gmina „w pigułce”. Jak się zmieniamy?
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- W trakcie trwającej obecnie kadencji Rady Miejskiej w Daleszycach kon-
tynuuję pracę na rzecz poprawy bezpieczeństwa  i warunków życia swoich 

mieszkańców. Przez ostatnie 5 lat w naszej miejscowości zostały wykonane 
następujące inwestycje: wybudowano plac zabaw z siłownią zewnętrzną i wiatą, 
uporządkowano teren wokół mostu na Wójtostwie wraz z udrożnieniem odwod-
nienia, zrobiono część drogi w Dankowie (przedłużenie ul. Wójtostwo), zostało 

utwardzone pobocze przy drodze powiatowej w sołectwie, wykonano oświetlenie na Wój-
tostwie i w Dankowie przy drodze na Smyków, wykonano odwodnienie drogi gminnej tzw. 

Górki, został odnowiony budynek świetlicy wiejskiej, regularnie na terenie sołectwa przepro-
wadzano prace porządkowe – podsumowuje radna Rady Miejskiej w Daleszycach Bernadeta 
Krzywicka. - Dla nas, mieszkańców sołectwa Danków-Wójtostwo priorytetem było wybudo-

wanie długo wyczekiwanego chodnika, uzupełnienie brakującego oświetlenia, wybudowa-
nie placu zabaw z siłownią i odnowienie świetlicy wiejskiej służącej jako miejsce spotkań 

mieszkańców. Na ten moment najbardziej oczekiwanymi inwestycjami są: odwodnienie drogi 
powiatowej, położenie nawierzchni asfaltowej na całej długości drogi powiatowej, wykonanie 

drogi w Dankowie, od drogi do Smykowa w kierunku kładki w Dankowie.

12
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DANKÓW-WÓJTOSTWO
Sąsiadujące z Daleszycami sołec-

two Danków-Wójtostwo było niegdyś 
siedzibą majątku wójta. Dziś to spo-
kojna miejscowość, w której wszyscy 
mieszkańcy mogą cieszyć się nowo-
czesnymi udogodnieniami i coraz 
lepszą jakością życia. Zapewniają to 
uzupełniane systematycznie drogi 
i chodniki, oświetlenie, porządkowa-
nie gospodarki wodno-kanalizacyjnej 
i budowa ogólnodostępnych obiektów 
rekreacyjnych. 

 Z Infrastruktura drogowa
i oświetlenie uliczne

- Przebudowa drogi wewnętrznej 
dz. nr 72/1 (500 m)

- Utwardzenie pobocza kostką 
betonową przy drodze powiatowej 
(1440 m)

- Wykonanie odwodnienia drogi 
gminnej nr 319026T

- Opracowanie dokumentacji pro-
jektowej na przebudowę drogi powia-
towej nr 215/2

- Rozbudowano oświetlenie o 32 
oprawy typu LED, min. na odcin-
ku drogi gminnej 319026T (za wą-
wozem) 2 sztuki, oraz dwa odcinki 
wzdłuż drogi powiatowej 1324T Da-
leszyce-Smyków o łącznej ilości 30 
sztuk.

- W 2018r. przeprowadzono mo-
dernizację oświetlenia polegającej 
na wymianie opraw sodowych na 
energooszczędne oprawy typu LED 

wraz z systemem sterowania oświe-
tleniem. 

 Z Gospodarka
wodno-kanalizacyjna
i zadania kubaturowe
- Budowa przydomowych oczysz-

czalni ścieków 
- Aktualizacja dokumentacji pro-

jektowej na budowę sieci kanalizacji 
sanitarnej w miejscowości Danków – 
Wójtostwo (ok. 440 mb.) 

- Budowa placu zabaw
- Budowa siłowni zewnętrznej
- Budowa altany na placu zabaw

 Z Fundusz Sołecki

2018 r.:
25.820,25 zł zapisano na zada-

nia: wykonanie dokumentacji projek-
towej i budowa placu zabaw, organi-
zacja imprez integracyjnych.

2019 r.:
28.280,17 zł na zadania: budowa 

siłowni zewnętrznej wraz z zagospo-
darowaniem terenu, uporządkowanie 
terenu wokół mostu wraz z udrożnie-
niem odwodnienia na Wójtostwie, or-
ganizacja imprez integracyjnych.

2020 r. :
28.897,61 zł na zadania: budowa 

altany na placu zabaw, doposażenie 
placu zabaw, organizacja imprez in-
tegracyjnych.

2021 r. :
31.007,68 zł na zadania: budo-

wa oświetlenia ulicznego przy dro-
dze powiatowej nr 0334T w kierunku 
Smykowa, doposażenie dwóch opraw 

Gmina „w pigułce”. Jak się zmieniamy?
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- W trakcie trwającej obecnie kadencji Rady Miejskiej w Daleszycach kon-
tynuuję pracę na rzecz poprawy bezpieczeństwa  i warunków życia swoich 

mieszkańców. Przez ostatnie 5 lat w naszej miejscowości zostały wykonane 
następujące inwestycje: wybudowano plac zabaw z siłownią zewnętrzną i wiatą, 
uporządkowano teren wokół mostu na Wójtostwie wraz z udrożnieniem odwod-
nienia, zrobiono część drogi w Dankowie (przedłużenie ul. Wójtostwo), zostało 

utwardzone pobocze przy drodze powiatowej w sołectwie, wykonano oświetlenie na Wój-
tostwie i w Dankowie przy drodze na Smyków, wykonano odwodnienie drogi gminnej tzw. 

Górki, został odnowiony budynek świetlicy wiejskiej, regularnie na terenie sołectwa przepro-
wadzano prace porządkowe – podsumowuje radna Rady Miejskiej w Daleszycach Bernadeta 
Krzywicka. - Dla nas, mieszkańców sołectwa Danków-Wójtostwo priorytetem było wybudo-

wanie długo wyczekiwanego chodnika, uzupełnienie brakującego oświetlenia, wybudowa-
nie placu zabaw z siłownią i odnowienie świetlicy wiejskiej służącej jako miejsce spotkań 

mieszkańców. Na ten moment najbardziej oczekiwanymi inwestycjami są: odwodnienie drogi 
powiatowej, położenie nawierzchni asfaltowej na całej długości drogi powiatowej, wykonanie 

drogi w Dankowie, od drogi do Smykowa w kierunku kładki w Dankowie.

/ Głos Daleszyc /

Gmina „w pigułce”. Jak się zmieniamy?

oświetleniowych na słupach, utrzy-
manie czystości i porządku na terenie 
sołectwa, remont budynku świetlicy 
wiejskiej.

2022 r.:
32.606,53 zł na zadania: wy-

miana piasku w piaskownicy na pla-
cu zabaw oraz zakup pokrowca na 
piaskownicę, wykonanie odwodnie-
nia drogi gminnej nr 319026T, pra-
ce porządkowe na terenie sołectwa, 
remont budynku świetlicy wiejskiej 
wraz z doposażeniem, organizacja 
imprez integracyjnych.

2023 r.:
36.700,94 zł na zadania: prace 

porządkowe na terenie sołectwa, wy-
konanie odwodnienia drogi.
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Sukcesem zakończył się ogólnopolski konkurs 
plastyczny „O Złote Pióro i Pędzel”, którego 
organizatorem było Stowarzyszenie Żar Serca 

w Żorach. 

Z wielką radością informujemy wszystkich, że laureat-
ką II edycji Konkursu o Złote Pióro i Pędzel została Klaudia 
Gadowska, uczennica klasy III z Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Daleszycach, która zajęła I miejsce i otrzy-
mała nagrodę główną – tablet.

Konkurs został ogłoszony w daleszyckiej bibliotece 
podczas spotkania autorskiego z panią Ewą Kołodziejczyk, 
autorką i ilustratorką książek dla dzieci, którego odbiorca-
mi byli uczniowie z klas: 

I i III miejscowej szkoły podstawowej. Pani E. Koło-
dziejczyk działa charytatywnie w Stowarzyszeniu Żar 
Serca, które wspiera leczenie i rehabilitację 20 niepełno-
sprawnych dzieci. 

Na zakończenie spotkania zachęcała do wzięcia udziału 
w w/w konkursie.

Zadnie konkursowe brzmiało: „Wymyśl bajkową postać 
(przyjaciółkę lub przyjaciela Cziczi), nadaj jej oryginalne 
imię i namaluj dowolną techniką swój pomysł” na forma-
cie A4.

Do udziału dzieci w konkursie motywowała p. Alicja 
Prendota - dyrektor MGBP w Daleszycach. Zebrane 23 
prace plastyczne, dzieła zdolnych uczniów zostały prze-
słane na adres organizatora zgodnie z obowiązującym re-
gulaminem konkursu. Na konkurs wpłynęło w sumie 49 
prac z całej Polski. Pomysłowość najmłodszych sprawiła, 
że jury miało niemały kłopot, aby wskazać zwycięzców. 

Wspaniały sukces Klaudii Gadowskiej

W dniu 1 stycznia 2023 r ogłoszono wyniki  Konkursu 
„O Złote Pióro i Pędzel”.

Gratulujemy Klaudii  Gadowskiej wygranej, a wszyst-
kim uczestnikom konkursu dziękujemy za odwagę, kre-
atywność, ich  piękne prace. Wielkie brawa!

Gościem honorowym spotkania był pan Dariusz Mere-
siński - burmistrz Miasta i Gminy Daleszyce, który w asy-
ście dyrektor MGBP w Daleszycach p. Alicji Prendoty wrę-
czał nagrody uczestnikom konkursu.

Każde dziecko, które wzięło   udział  w konkursie, 
otrzymało pamiątkowy dyplom od organizatora oraz na-
grody ufundowane przez daleszycką bibliotekę i pan bur-
mistrza Miasta i Gminy Daleszyce.

MGBP Daleszyce

Prawie milion na przebudowę dróg
w naszej gminie – umowa podpisana

7 lutego burmistrz Dariusz Meresiński i skarbnik 
Urzędu Miasta i Gminy Daleszyce Ilona Piwo-
warska podpisali z wojewodą świętokrzyskim 

Zbigniewem Koniuszem umowę na dofinansowa-
nie gminnych inwestycji drogowych z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg. Otrzymamy w sumie 
977.544,00 zł.

Pieniądze przeznaczymy na remont drogi dojazdo-
wej do wieży widokowej w Daleszycach, a także budo-
wę ul. Sosnowej (dawnej Okrężnej) w Borkowie (I etap). 

Wartość kosztorysowa obydwu zadań to kwota prawie 
1.900.000,00 zł. Drogi są obecnie gruntowe, obie zyskają 
asfaltowe nawierzchnie.

- Nowe drogi oznaczają coraz lepszy komfort życia 
mieszkańców i rozwój naszej gminy – mówi burmistrz Da-
riusz Meresiński. –  Koszt tych zadań to w sumie niemal 
dwa miliony złotych, ale dzięki udanym staraniom o do-
datkowe pieniądze możemy zasilić budżet gminy i rozpo-
cząć ich realizację.

MW

Daleszyce
Borków

/ Głos Daleszyc /
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Pięcioro ósmoklasistów z gminy 
Daleszyce znalazło się wśród 
najzdolniejszych uczniów z ca-

łego województwa. Mamy finalistę  
i czwórkę laureatów wojewódzkich 
konkursów przedmiotowych Święto-
krzyskiego Kuratorium Oświaty dla 
uczniów szkół podstawowych w roku 
szkolnym 2022/2023. 

Tytuł laureata w VII Wojewódzkim 
Konkursie z Matematyki zdobył Jakub Tyzo 
ze Szkoły Podstawowej im. Edmunda Ni-
ziurskiego w Słopcu, który do konkursu 
był przygotowywany przez panią Sylwię 
Bąk. Wśród wyróżnionych jest Michalina 
Manecka i Amelia Kozłowska ze Szkoły 
Podstawowej im. płk. Mariana Sołtysiaka 
„Barabasza” w Daleszycach. Michalina zo-
stała finalistką X Wojewódzkiego Konkursu 
z Języka  Angielskiego (do konkursu przy-
gotowywała się pod okiem pani Anny Bie-
niasz), natomiast Amelia dotarła do finału 

IV Wojewódzkiego Konkursu z Geografii 
(pod opieką pani Anny Chrapkiewicz).

Aż troje uczniów naszych szkół zosta-
ło finalistami IV Wojewódzkiego Konkursu 
z Biologii. To Antoni Rak ze Szkoły Pod-
stawowej w Szczecnie i Amelia Dziadowicz 
ze Szkoły Podstawowej w Słopcu (prowa-
dzeni przez panią Annę Sławińską),  oraz 
Zuzanna Strząbała ze Szkoły Podstawowej 
w Brzechowie (pod opieką pani Małgorzaty 
Bartyzel).

- Wszyscy nagrodzeni uczniowie są 
ósmoklasistami, więc poza konkursem 
przygotowywali się też do egzaminu koń-
czącego szkołę podstawową – cieszę się, 
że ich pasja i wysiłek zostały docenione 
i życzę kolejnych sukcesów, zwłaszcza do-
stania się do wymarzonej szkoły średniej 
oraz dalszego wsparcia w pielęgnowaniu 
zainteresowań – mówi burmistrz Dariusz 
Meresiński.

MW

Nasi uczniowie 
wśród najlepszych!

Kwiaty, życzenia ale i ogrom do-
brego humoru trafiły do pań 
z gminy Daleszyce dla których 

na scenie wystąpił Marcin Daniec. 
W wyjątkowym spotkaniu wzięły 
udział przedstawicielki naszej gminy: 
sołtyski, radne, panie z klubów senio-
ra, zespołów oraz kół gospodyń wiej-
skich z terenu gminy. 

Spotkanie z okazji Dnia Ko-
biet odbyło się 11 marca w Miej-
sko-Gminnym Ośrodku Kultury  
w Daleszycach. Wzięło w nim udział pra-
wie trzysta pań. Zgodnie z tradycją, poza 
pysznym poczęstunkiem, płynącymi pro-
sto z serca życzeniami i kwiatami, na 
uczestniczki czekała też specjalna atrak-
cja. W tym roku było to spotkanie z Marci-
nem Dańcem. 

Była świetna zabawa, niezapomnia-
ne wrażenia, kwiaty i najlepsze życzenia 
dla wszystkich świętujących pań. – W ten 
sposób chcemy podziękować paniom za 
ich obecność i aktywność oraz sprawić, by 
cały czas były doceniane – mówi burmistrz 
Dariusz Meresiński.

- W tym roku przygotowaliśmy nie lada 
atrakcję, bo na nasze zaproszenie do Dale-
szyc przyjechał Marcin Daniec, który zaba-
wiał wszystkich świetnymi żartami i zadbał, 
by panie poczuły się tego dnia wyjątkowo. 
Bardzo dobra interakcja z publicznością, 
wysublimowana satyra i szczypta humoru 
punktująca naszą rzeczywistość w wykona-
niu Marcina Dańca spowodowała, że wszy-
scy opuszczali budynek MGOK-u w wy-
śmienitych humorach        i z uśmiechem na 
twarzach – podsumował Burmistrz.

Warto przypomnieć, że w poprzed-
nich latach na scenie daleszyckiego MGOK

Wyjątkowa satyra i humor w prezencie z okazji Dnia Kobiet
-u z programem dedykowanym naszym 
paniom gościli już m.in. Jacek Fedorowicz 
i Adam Ochwanowski. 

- „Ci, co rozśmieszają ludzi, cenniej-
si są od tych, co każą im płakać” - cytat 
Charliego Chaplina bardzo dobrze odzwier-
ciedla sobotni wieczór. Radość, śmiech do 
łez z gwiazdą wieczoru i piękne słowa wy-
powiedziane przez Panów dla Pań, był to 
wyjątkowy wieczór – podsumowuje spo-
tkanie radna Powiatu Kieleckiego i prezes 
Stowarzyszenia Kobiet Wiejskich Gminy 
Daleszyce Anna Kosmala. Za serce, „łagodzenie obyczajów”, su-

mienność i życzliwość dziękowali świętują-
cym paniom burmistrz Dariusz Meresiński 
oraz radni Rady Miejskiej w Daleszycach 
na czele z Przewodniczącym Rafałem Si-
wonią. Z życzeniami dla pań przybyli także 
senator Krzysztof Słoń i wicestarosta To-
masz Pleban. Za przemiłe spotkanie dzię-
kowała również obecna na spotkaniu wice-
marszałek województwa świętokrzyskiego 
Renata Janik.

Red.

/ Głos Daleszyc /
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Ekipa remontowa odnawia fragment chodnika przy 
drodze powiatowej na wysokości budynku Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Daleszycach. Znikną nie-

równości, a uczniowie będą mieli lepszą drogę do szkoły.
- W najbliższych planach mamy także naprawy chodnika przy 

ul. Paderewskiego w Daleszycach, ekipa budowlana niebawem 
rozpocznie to zadanie – zapowiada burmistrz Dariusz Meresiński.

Wykonawca inwestycji jest firma Lech z Górna, ich  wartość 
to 72 tys. zł.

MW

Nowa sala gimnastyczna
pnie się w górę

Imponująco prezentuje się szkoła podstawowa 
w Słopcu w swojej nowej odsłonie. Dobudowa-
na sala gimnastyczna sprawia, że obiekt niemal 

podwoił swoją wielkość, a warunki do nauki i roz-
wijania pasji sportowych zmienią się diametralnie. 

Sala będzie mieć pełne zaplecze sanitarno-szatniowe 
oraz nowoczesne instalacje, w tym umożliwiające pozy-
skiwanie energii ze źródeł odnawialnych: piec na pellet, 
panele fotowoltaiczne i pompę ciepła. Zagospodarowany 
zostanie też teren wokół nowego budynku szkoły.

MW

Prace remontowe
w Daleszycach

Kolejne odcinki dróg będą doświetlone

Burmistrz Dariusz Meresiński podpisał umowę 
na realizację kolejnych inwestycji dotyczących 
budowy oświetlenia ulicznego na terenie gmi-

ny Daleszyce. Jaśniej i bezpieczniej będzie przy dro-
gach w Niwach, Mójczy, Kranowie i Daleszycach.

Trzy zadania będą realizowane w Niwach. Wzdłuż 
drogi gminnej nr 310009T na odcinku od posesji 88b 
w kierunku do ronda stanie 9 nowych słupów, na któ-
rych zamontowane zostaną oprawy oświetleniowe typu 
LED. Przy drodze powiatowej 1325T dobudowane zosta-
ną 4 słupy i zamontowanych będzie 8 opraw oświetlenia. 
Natomiast przy drodze gminnej (dz. nr ewid. 1155/48) 
stanie 5 nowych słupów i zamontowanych 8 opraw ledo-
wych. 

W miejscowości Mójcza zadanie będzie prowadzone na 
odcinku drogi wewnętrznej dz. nr ewid. 62/2, gdzie zbu-

dowanych zostanie 8 nowych słupów i zamontowanych 9 
nowych opraw oświetlenia.

W Kranowie oświetlenie będzie rozbudowane wzdłuż 
drogi gminnej relacji Kranów – Słopiec, gdzie przewidzia-
no montaż dwóch słupów i pięciu opraw oświetlenia. 

Przy drodze powiatowej 1322T w Daleszycach (ul. 
Świętokrzyska – Zagórze) zakres robót obejmuje odcinek 
od istniejącego słupa nr 3 i dobudowę ośmiu nowych słu-
pów oraz montaż 11 opraw o oświetlenia typu LED.  

Wszystkie nowe i wymieniane lampy są energo-
oszczędne i integrowane z gminnym systemem inteligent-
nego oświetlenia, który umożliwia dostosowanie natęże-
nia światła do warunków atmosferycznych.  

Wykonawcami zadań są firmy Spektrum z Kielc oraz 
Elektro-Dami z Kielc. Koszt inwestycji to w sumie 278 tys. 
zł.

MW
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17

15 marca w Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym w Da-
leszycach odbył się XXVII 

Gminny Konkurs Ortograficzny o tytuł 
„Mistrza Ortografii”. W zmaganiach 
wzięli uczniowie ze wszystkich szkół 
z terenu gminy Daleszyce. Atrakcją 
dla uczestników było przedstawienie 
oparte na motywach powieści „Mały 
Książę”.

Do ortograficznych zmagań w kategorii 
klas najmłodszych przystąpiło 20 uczniów 
z 8 szkół naszej gminy. Pierwsze miejsce 
i tytuł „Mistrza Ortografii” zdobył Michał 
Mierzwa z klasy 3b Szkoły Podstawowej 
z Daleszyc. Drugie miejsce ex aequo za-
jęli: Małgorzata Lasek (klasa 2b ze Szkoły 
Podstawowej w Daleszycach) i Franciszek 
Borowski (klasa 2a ze Szkoły Podstawowej 
w Sukowie). Trzecie miejsce zajęła Mi-
chalina Bzduch z klasy trzeciej ze Szkoły 
Podstawowej z Daleszyc. Czwarte miej-
sce przypadło w udziale Julii Witkowskiej 
z klasy 2b Szkoły Podstawowej w Daleszy-
cach.

Dyktando dla klas IV – VIII nawią-
zywało tematycznie do „Małego Księcia” 
i zawierało liczne „haczyki ortograficzne”. 

Język polski bez tajemnic.
Mamy nowych mistrzów ortografii

Zmierzyli się z nim uczniowie z 10 szkół. 
W kategorii klas IV – VI pierwsze miej-
sce i tytuł „Mistrza Ortografii” zajęła Maja 
Szyba ze Szkoły Podstawowej w Sukowie. 
Drugie miejsce ex aequo zajęli: Krzysztof 
Tarłowski ze Szkoły Podstawowej w Dale-
szycach i Igor Pakuła ze Szkoły Podstawo-
wej w Sierakowie. Trzecie miejsce przypa-

dło Mai Skalskiej ze Szkoły Podstawowej 
w Szczecnie. Komisja przyznała również 
dwa wyróżnienia: Mai Cedro ze Szko-
ły Podstawowej w Brzechowie i Zuzannie 
Młynarczyk ze Szkoły Podstawowej w Ma-
rzyszu. 

W kategorii klas VII – VIII pierwsze 
i tytuł „Mistrza Ortografii” zajęła Amelia 
Kozłowska ze Szkoły Podstawowej w Dale-
szycach, drugie miejsce zajął Adam Skro-
bot ze Szkoły Podstawowej w Brzechowie,  
trzecie – Amanda Lach ze Szkoły Podsta-
wowej w Szczecnie. Komisja przyznała 
także wyróżnienie Błażejowi Safianowi ze 
Szkoły Podstawowej w Szczecnie.

Dyplomy i piękne książki wręczyli zwy-
cięzcom: Burmistrz Miasta i Gminy Dale-
szyce – Dariusz Meresiński oraz Dyrektor 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Dale-
szycach – Maciej Mądzik. Pan Burmistrz 
oraz Rada Rodziców ufundowali nagro-
dy książkowe i dyplomy, które otrzymali 
uczestnicy.

Laureatom gratulujemy wiedzy i umie-
jętności, a wszystkim uczestnikom Gmin-
nego Konkursu Ortograficznego serdecz-
nie dziękujemy za udział w zmaganiach. 
Zapraszamy za rok!

ZSP w Daleszycach
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13 marca w hali sportowej Miej-
sko-Gminnego Ośrodka Kul-
tury w Daleszycach odbyła 

się kolejna edycja eliminacji gminnych 
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożar-
niczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. 
Uczniowie wykazali się znajomością 
przepisów przeciwpożarowych, a w na-
grodę otrzymali z rąk burmistrza Dariu-
sza Meresińskiego dyplomy oraz drobne 
upominki.  - To wyjątkowy konkurs, bo 
wiedza, którą się wykazali nasi ucznio-
wie, może uratować życie – gratulował 
uczestnikom burmistrz.

W konkursie zmierzyli się uczniowie szkół 
podstawowych z terenu gminy Daleszyce, 
zwycięzców wyłoniono w dwóch grupach wie-
kowych: wśród uczniów klas I-IV najlepsi byli 
Antoni Wróblewski i Antoni Miernik ze Szkoły 
Podstawowej w Sukowie, natomiast w star-

Tradycyjnie w Szkole Podstawowej 
im. Partyzantów AK Ziemi Kielec-
kiej w Sukowie wiosnę na spor-

towo przywitali młodzi amatorzy pił-
ki siatkowej. W turniejach dziewcząt 
i chłopców pierwsze miejsca na podium 
zajęli gospodarze. Zawodnikom nagrody 
wręczali burmistrz Dariusz Meresiński 
oraz wicedyrektor szkoły Janusz Syska.

15 marca po raz 13-ty rozegrany został 
Powiatowy Turniej Piłki Siatkowej Dziewcząt 
Szkół Podstawowych. W tym roku do walki 
o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Daleszy-
ce stanęły trzy drużyny. Tytuł mistrzyń obro-
niły uczennice z Sukowa, za nimi na podium 

Koszykówka
króluje 

w Niestachowie

28 marca w Szkole Pod-
stawowej w Nie-
stachowie odbyły 

się Gminne Zawody Sportowe 
w mini koszykówce dziewcząt 
i chłopców. Gospodarze nie dali 
szans przeciwnikom.

W turnieju udział wzięły druży-
ny: SP Daleszyce, SP Suków, oraz 
organizator turnieju: SP Niesta-
chów. Turniej rozegrano systemem 
„każdy z każdym”. W pojedynku SP 
Niestachów - SP Suków chłopcy po 
pierwszej 10-minutowej kwarcie 
wygrywali 51-0, w drugiej kwar-
cie zagrali zawodnicy rezerwowi, 
którzy nie stracili żadnego punktu, 
a zdobyli jeszcze 12. W kolejnym 
meczu wygrała SP z Niestachowa, 
26:08 a jej przeciwnikiem była SP 
z Daleszyc. Dziewczynki pierw-
szy mecz przegrały ze SP z Dale-
szyc 16:23, a drugi wygrały ze SP 
z Sukowa 34:16. Reprezentacja 
chłopców z naszej szkoły zaję-
ła pierwsze miejsce, a dziewczęta 
drugie.

Dyrektor szkoły Grzegorz Wią-
cek wraz z Piotrem Ferens – se-
kretarzem Urzędu Miasta i Gminy 
w Daleszycach bacznie obserwowali 
zawody, a na zakończenie wręczyli 
każdej drużynie nagrody w postaci 
piłek i pamiątkowe dyplomy.

Zespół dziewcząt grał w skła-
dzie: Izabela Pieczaba, Nikola Kra-
ska, Karla Kopczyńska, Paulina 
Jankowska, Maja Bednarska, Zuzia 
Woźnicka, Anna Pacierz, Justyna 
Pierzchalska.

Zespół chłopców grał w skła-
dzie: Nikodem Mazurczak, Oliwier 
Ostrowski, Aleksander Parais, Mar-
cel Romański, Jan Kułagowski, 
Krzysztof Kraska, Miłosz Łopaciń-
ski, Krystian Bozowski.

SP Niestachów

stanęły kolejno zawodniczki ze szkół w Nie-
stachowie i Daleszycach. 

21 marca poznaliśmy zwycięzców XVI Po-
wiatowego Turnieju Piłki Siatkowej Chłopców 
Szkół Podstawowych o Puchar prezesa Szkoły 
Jazdy „TOM”. Pierwsze miejsce zajęła pierw-
sza drużyna Szkoły Podstawowej w Sukowie, 
drugie – młodzi zawodnicy ze Szkoły Podsta-
wowej w Niestachowie, a trzecie – siatkarze 
ze Szkoły Podstawowej w Woli Jachowej. Wy-
różnienia otrzymały drużyny z SP w Daleszy-
cach i druga drużyna z Sukowa. 

Gratulacje dla wszystkich uczestników 
turniejów i do zobaczenia za rok!

MW

Siatkarskie emocje w Sukowie

szej grupie uczniów klas V-VIII zwyciężył Mi-
łosz Duda z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Daleszycach, drugie miejsce zajęła Kornelia 
Kozłowska również z Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Daleszycach, a trzecie Wiktoria 
Banasik ze Szkoły Podstawowej w Sukowie.

Nad przebiegiem konkursu tradycyjnie 
czuwali druhowie z Państwowej i Ochotni-
czej Straży Pożarnej. W jury zasiadł st. kpt 
Seweryn Trepka oraz kpt Agnieszka Kunys 
z Komendy PSP w Kielcach oraz dh Szczepan 
Furmanek, Komendant Gminny OSP w Dale-
szycach. Nagrody zwycięzcom wręczyli bur-
mistrz Dariusz Meresiński, radna Powiatu 
Kieleckiego Anna Kosmala oraz prezes Zarzą-
du Miejsko-Gminnego Związku OSP RP w Da-
leszycach Dominik Zarębski. 

Zwycięzcy zmierzą się w kwietniu w kon-
kursie powiatowym.

MW

Gminny Turniej
Wiedzy Pożarniczej
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Pogoda nie zdołała ich znie-
chęcić – seniorzy oficjalnie 
rozpoczęli sezon na wio-

senne spacery. 27 marca w Cen-
trum Edukacji Ekologicznej 
w Widełkach odbył się kolejny 
rajd Nordic Walking. Ponad stu 
uczestników powitał burmistrz 
Dariusz Meresiński i kierow-
nik centrum Mariusz Marciniak. 
– Chociaż aura dzisiaj niezbyt 
sprzyja witaniu wiosny, to cie-
szę się, że przybyliście do Wi-
dełek jak zawsze pełni energii. 
Jak widać, nie ma złej pogody 
na marsz po zdrowie – mówił 
burmistrz.

W spotkaniu wzięły udział kluby 
seniora z gminy Daleszyce, a także 

Rozgrzewkę dla uczestników przy-
gotowali specjaliści z Polskiego Sto-
warzyszenia Nordic Walking, nad 
wydarzeniem jak zawsze czuwała 
fundacja Restart. Po orzeźwiającym 
spacerze na uczestników czekała 
rozgrzewająca grochówka i kiełbaski 
z grilla. 

- Widełki to jest wyjątkowe miej-
sce, w którym wiosenne spacery są 
niepowtarzalne. W ubiegłym roku wi-
taliśmy wiosnę z marzannami, w tym 
roku przydały się peleryny i kalosze. 
Ale żadna pogoda nam nie prze-
szkadza, dajemy radę – podkreślali 
uczestnicy.

Cykliczne wydarzenie współorga-
nizuje Centrum Edukacji Ekologicznej 
w Widełkach, Urząd Miasta i Gminy 
w Daleszycach oraz Miejsko-Gminny 
Ośrodek Kultury w Daleszycach.

Seniorzy otworzyli sezon na kijki.
Ekologiczny marsz  w gminie Daleszyce

z gmin Raków, Sandomierz i Oża-
rów. Byli również studenci Uniwer-
sytetu Jana Kochanowskiego w Kiel-
cach i juniorzy z Młodzieżowego 
Ośrodka Wychowawczego w Zawi-
choście, którzy czuwali nad przebie-
giem trasy. 

– Chociaż pogoda nam niezbyt 
dopisała, było około 120 osób i jak 
twierdzili sami uczestnicy, impreza 
była bardzo udana – relacjonuje opie-
kunka klubów seniora z gminy Dale-
szyce Renata Miszczuk. – Uczestnicy 
dobrze się przygotowali i podkreślali, 
że kiedy jest chęć do wspólnej zaba-
wy, to nie ma złej pogody. Dla nich 
naprawdę ważna jest aktywność i in-
tegracja. 
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Gmina Daleszyce
w obiektywie

Powitanie wiosny w naszych szkołach


